I precedenti classici per questa figura sono molti, al punto tale che Edmond Faral affrontando la questione si limita a citare la definizione inclusa nella *Rhetorica ad Herennium*, ovvero: «Circumitio est oratio rem simplice adsumpta circumscribens elocutione, hoc pacto: *Scipionis providentia Kartaginis opes fregit. Nam hic, nisi ornandi ratio quaedam esset habita, Scipio potuit et Kartago simpliciter appellari*»³⁶. Tuttavia, nel trattato pseudociceroniano la figura è descritta piuttosto brevemente e non le è riconosciuta alcuna utilità ai fini del parlar coperto, né un nesso con il concetto di amplificazione. Quest'ultima funzione è invece riconosciuta da

³³ Melk., *Ars*, 66, 24-5.

³⁴ Vend., *Ars*, IV 21.

³⁵ Lab., 305-6

³⁶ *Ad Her.*, IV 43.

Quintiliano nell'*Institutio oratoria*³⁷. Una relazione della perifrasi con i procedimenti amplificativi è individuata da Gualtiero Calboli già nella retorica greca, mentre Ernst Gallo sottolinea che tale connessione nel Medioevo è in realtà suggerita anche da Beda nel *De schematis et tropis* e nell'*Ars grammatica* di Donato³⁸.

- *Collatio*

Il terzo procedimento amplificativo indicato nella *Poetria nova* è la *collatio*, uno strumento largamente discusso nella retorica fin dai trattati aristotelici e a cui è attribuita una grande varietà terminologica. Ai processi comparativi, infatti, si riferisce un ampio novero di termini (*comparatio*, *conlatio*, *similitudo*, *exemplum*, *imago*) che rimandano tanto al campo dell'*argumentatio* quanto a quello dell'*elocutio*. La loro definizione non è univoca nelle *auctoritates* e la distinzione delle singole etichette retoriche è definitivamente annullata da Quintiliano, che impiega univocamente il termine *similitudo* in prospettiva tanto argomentativa quanto stilistica³⁹. La complessità della tradizione classica si riflette all'interno del sistema di conoscenze delle *artes*, in cui da un lato le forme della *comparatio* non sono

³⁷ «Pluribus autem verbis cum id quod uno aut paucioribus certe dici potest explicatur, periphrasin vocant, circumitum quendam eloquen di, qui nonnumquam necessitatem habet, quotiens dictu deformia operit, ut Sallustius *ad reuisita naturae*, interim ornatum petit solum, qui est apud poetas frequentissimus: *tempus era quo prima quies mortalius aegris incipit et dono divum gratissima serpit*, et apud oratores non rarus semper tamen adstructor. Quidquid enim significari brevius potest et cum ornatu latius ostenditur periphrasis est, cui nome Latine datum est non sane aptum orationis virtuti circumlocutio. Verum hoc ut cum decorem habet periphrasis, ita cum invitum incidit perissologia dicitur: obstat enim quidquid non adiuvat», Quintiliano, *Institutio oratoria*, VIII 6, 59-61.